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Parte seconda 

«L’apogeo del Medioevo. XIII secolo»

SPAZIO-TEMPO

1. Gli ambiti territoriali dell’intervento politico e religioso di papa Innocenzo III furono

V
F

a. l’Europa cristiana






□
□



b. la Terrasanta






□
□
c. soltanto il papato






□
□
d. soltanto il Sacro Romano Impero




□
□
2. Verso quale territorio si indirizzò la crociata contro gli albigesi?

a. □ Terrasanta

b. □ Linguadoca

c. □ penisola iberica

3. Il dominio di Federico II in Europa era formato da 

V
F

a. regno di Sicilia






□
□
b. Sacro Romano Impero





□
□
c. regno di Aragona






□
□
d. regno di Germania






□
□
e. regno di Francia






□
□
4. Quale fu l’ambito territoriale dell’espansione mongola?

a. □ la Cina

b. □ l’Asia esclusa l’India

c. □ l’Asia esclusa l’India e parte della Russia

d. □ l’Asia compresa l’India

5. La via della seta collegava:

a. □ l’Europa e l’Asia

b. □ l’Europa e l’Africa

c. □ le città europee fra loro

6. Quando fu raggiunto il culmine dello sviluppo dall’economia europea?

a. □ nel primo Duecento

b. □ tra fine Duecento e primo Trecento

c. □ alla fine del Trecento

TEMI 

7. Papa Innocenzo III esercitò il proprio potere

V
F

a. sottoponendosi al potere imperiale



□
□
b. attuando una politica egemonica




□
□
c. organizzando crociate contro eretici e arabi


□
□
d. astenendosi dai conflitti politici e militari



□
□
8. Le eresie più importanti durante il papato di Innocenzo III erano

V
F

a. monofisismo






□
□
b. catarismo







□
□
c. protestantesimo






□
□
d. valdismo







□
□
9. I catari, che formavano uno dei movimenti ereticali sorti nei secoli XI-XIII in Europa,

V
F

a. rifiutavano la tradizionale gerarchia della Chiesa


□
□
b. negavano l’incarnazione di Cristo




□
□
c. amavano circondarsi di lusso e ricchezze



□
□
d. si sottomisero pacificamente alla Chiesa



□
□
10. I valdesi, un altro movimento medievale per il rinnovamento religioso,

V
F

a. derivavano il loro nome dalle valli alpine



□
□
b. negavano la dottrina della Chiesa




□
□
c. pretendevano di esercitare la predicazione evangelica

□
□
d. condannavano l’opulenza della Chiesa



□
□
11.  Quali importanti ordini religiosi vennero fondati durante il pontificato di Innocenzo III?

V
F

a. benedettini







□
□
b. domenicani







□
□
c. cistercensi







□
□
d. francescani







□
□
12.  Associa alle lettere A (l’ordine dei domenicani) e B (l’ordine dei francescani) le loro rispettive caratteristiche, evidenziando nella tabella il numero corrispondente

1. Derivavano il loro nome da san Francesco d’Assisi

2. Derivavano il loro nome da san Domenico di Guzmàn

3. Divennero i maggiori esperti del tempo nella predicazione evangelica

4. Facevano della povertà, della carità e della fratellanza le loro maggiori virtù

5. Si divisero in spirituali e conventuali

6. Si opposero con la parola e l’esempio all’eresia catara

7. Formarono il nerbo dell’Inquisizione

8. Suscitarono dubbi fra le autorità ecclesiastiche per il loro radicalismo religioso

	A
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8


13.  A quale dei suoi dominii Federico II dedicò la maggior parte delle attenzioni?

a. □ Sacro Romano Impero

b. □ regno di Germania

c. □ regno di Sicilia

14.  In quale città Federico II impianto la propria corte?

a. □ Aquisgrana

b. □ Milano

c. □ Roma

d. □ Palermo

15.  I maggiori effetti del governo di Federico II furono quelli di

V
F

a. aver reso il regno di Sicilia uno stato forte e centralizzato


□
□
b. aver indebolito il regno di Germania





□
□
c. aver mantenuto la pace con il papato





□
□
d. aver soggiogato definitivamente i comuni dell’Italia centro-settentrionale
□
□
16.  A quale casata gli Svevi dovettero cedere il regno di Sicilia?

a. □ Lussemburgo

b. □ Angioini

c. □ Capetingi

17.  I comuni italiani vennero coinvolti nella lotta fra guelfi e ghibellini. Chiarisci la loro posizione rispetto al papa e all’imperatore evidenziando la casella corrispondente.

	Comuni guelfi
	Filo-imperiali
	Filo-papali

	Comuni ghibellini
	Filo-imperiali
	Filo-papali


18.  I comuni italiani, alla fine del Duecento, espressero i seguenti regimi politici:

V
F

a. signoria







□
□
b. democrazia







□
□
c. aristocrazia feudale






□
□
d. oligarchia mercantile





□
□
e. consolato







□
□
19.  Quali furono i sovrani europei che nel Duecento rafforzarono il proprio potere?

a. □ il re francese Filippo Augusto

b. □ il re inglese Giovanni Senza Terra

c. □ la casata iberica degli Aragonesi

20.  Nell’ambito dell’espansione mongola e delle sue conseguenze, associa i personaggi alle loro azioni e  i nomi  al loro significato, evidenziando i numeri corrispondenti.

A. Gengis Khan

B. khanato

C. Marco Polo

D. Kubilai Khan

E. Giovanni da Pian del Carpine

F. Rustichello da Pisa

1. Conquista della Cina

     2. Territorio sottoposto a un khan

3. Avvio dell’espansione mongola

4.Stesura materiale de Il Milione

5.Spedizione mercantile in Cina

6. Missione per convertire i mongoli al cristianesimo

	Personaggi/nomi
	Azioni/significato

	A. Gengis Khan
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	B. khanato
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	C. Marco Polo
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	D. Kubilai Khan
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	E. Giovanni da Pian del Carpine
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	F. Rustichello da Pisa
	1
	2
	3
	4
	5
	6


21.  La pax mongolica  era 

a. □ la pace seguita alla sconfitta dei mongoli da parte dei principi islamici



b. □ la pace seguita alla vittoria dei mongoli
e alla formazione dei khanati




c. □ la pace seguita alla sconfitta dei cinesi da parte dei mongoli





e consentì agli europei

V
F

a. di convertire i mongoli al cristianesimo



□
□
b. di preparare la rivincita della precedente sconfitta

□
□
c. di percorrere l’Asia in sicurezza




□
□
d. di non temere un’ulteriore espansione verso l’Europa

□
□
22.  Riuscirono i discendenti di Gengis Khan a imporre la cultura mongola alle popolazioni conquistate?

a. □ sì, grazie alla forza militare

b. □ no, grazie alla successiva sconfitta militare

c. □ no, grazie all’influenza culturale dei popoli sottomessi

23.  Nel corso del Duecento lo sviluppo dell'agricoltura iniziato nei secoli precedenti favorì la crescita demografica, ma quest'ultima fini per mettere in crisi l'agricoltu​ra. Le ragioni di fondo di questa apparente contraddizione furono

a. □ l’emigrazione dei contadini in città che depauperò le campagne

b. □ le risorse dell’agricoltura che divennero insufficienti per la crescente popolazione

24.  L'affrancamento dalla servitú della gleba determinò per i contadini un miglioramento sociale delle loro condizio​ni di vita (A), ma anche un peggioramento economico (B). Associa tali, opposte, conseguenze alle loro rispettive componenti, evidenziando il numero sulla tabella.

1. sottrazione dei contadini all’autorità politica dei feudatari e agli obblighi servili

2. impossibilità per i contadini di acquistare le terre, che restano in mano ai feudatari o passano ai cittadini, con aumento degli oneri da pagare

3. pagamento da parte dei contadini del riscatto dalla servitù e delle imposte comunali

4. acquisizione per i contadini della condizione di uomini liberi e possibilità di spostamento

	A
	1
	2
	3
	4

	B
	1
	2
	3
	4


25.  Le quattro maggiori metropoli dell’Europa medievale furono

V
F

a. Roma







□
□
b. Milano







□
□
c. Parigi







□
□
d. Londra







□
□
e. Firenze







□
□
f. Berlino







□
□
g. Venezia







□
□
26.  Completa la frase. Nel corso del XIII secolo il commercio internazionale si sviluppò attorno a due poli: uno che aveva il suo centro nel mar 
……………………… ed era in gran parte controllato dai mercanti genovesi e 
; uno in​centrato sul mare ……………….. e sul mar …………….., all'interno del quale un ruolo dominante era svolto dalle città portuali tedesche della lega …………….. Gli itinerari terrestri confluivano da nord e da sud alle fiere della ………………, che tuttavia avrebbero perso importanza nel XIV secolo.

27.  Quale era la più importante attività manifatturiera di questo periodo e quali erano i maggiori centri produttivi?

a. □ cotone

b. □ seta

c. □ lana


1. □  Londra

2. □  Brema, Lubecca, Amburgo

3. □  Arras, Lille, Ypres, Bruges, Gand

4. □  Firenze

5. □  Costantinopoli

6. □  Baghdad

28.   Quale materiale scrittorio si diffuse nel corso del XIII secolo e a quale paese risalgono le sue più antiche origini?

a. □ papiro

b. □ pergamena

c. □ carta


1. □  Fiandre

2. □  Cina

3. □  Fabriano

4. □  Spagna

29.  La lettera di cambio era

a. □ un documento con l’indicazione del valore di una moneta rispetto alle altre

b. □ una lettera che autorizzava una banca a cambiare in oro il denaro presentato da un cliente

c. □ un titolo di credito con il quale si potevano acquistare esclusivamente beni immobili

d. □ un titolo di credito contenente l’obbligazione a pagare una certa somma ad una scadenza di tempo e in un luogo determinati

CONCETTI

30.  La teocrazia teorizzata da Innocenzo III intendeva

a. □ ribadire la superiorità del papa su tutti i vescovi

b. □ ribadire la superiorità del papa e della Chiesa sull’imperatore e su tutto l’Occidente cristiano

c. □ ribadire l’egemonia del papa sullo Stato pontificio

31.  L’eresia catara derivava il suo credo da:

a. □ un’eresia diffusa nel Balcani, detta bogomilismo

b. □ un’eresia proveniente dall’interno della Chiesa cattolica

c. □ una corrente dell’islamismo

32.  L’accentramento statale operato da Federico II nel regno di Sicilia ebbe come conseguenze

V
F

a. unificazione legislativa del regno




□
□
b. sviluppo economico e sociale delle città



□
□
c. scarsa incidenza del sistema fiscale



□
□
d. formazione di una nuova classe di funzionari imperiali

□
□
33.  Qual è la definizione appropriata di ghibellinismo?

a. □ movimento politico che parteggiava per l’impero e la sua politica

b. □ movimento politico che parteggiava per il papa e la sua politica

c. □ movimento politico che mirava all’unione dei comuni italiani

34.  Quale fu il documento che in Inghilterra indebolì l’autorità del re a favore delle altre componenti politiche e sociali?

a. □ Constitutio de feudis 

b. □ Dictatus pape

c. □ Magna Charta

35.  Quale importante  provvedimento economico sostenne l’economia nel secolo XIII?

a. □ rotazione triennale

b. □ coniazione aurea

c. □ controllo dei salari

PROBLEMI

36.  Come riuscì Innocenzo III a sottomettere ai suoi voleri l’impero?

37.  Quale era il rapporto fra papato e regno di Sicilia, che consentì la discesa dei francesi Angioini?

38.  A quali eventi si deve la diffusione fra i comuni italiani della signorìa?

39.   Perché nel corso del Duecento i mercanti europei poterono avventurarsi indisturbati fino in Estremo Oriente?

40.  Come mai l’agricoltura medievale non  riuscì più a progredire?
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